
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   
 Provincia di Pisa 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE FINANZE E BILANCIO 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
 

N. Generale 677 del 19/09/2024 
N. Settoriale: 59 

 
 
 
OGGETTO AFFIDAMENTO POLIZZA RCT/O  PER IL COMUNE DI POMARANCE  - TRATTATIVA 

DIRETTA DOPO GARA DESERTA. CIG B31D07176B - 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 19/09/2024 al 04/10/2024. 
 
 
 



Proposta di Determinazione n. 741 del 19/09/2024 
Num. Generale: 677 Num. Settoriale: 59 del 19/09/2024 
 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO POLIZZA RCT/O  PER IL COMUNE DI POMARANCE  - TRATTATIVA 

DIRETTA DOPO GARA DESERTA. CIG B31D07176B - 
 

 
 

IL DIRETTORE DEL 
SETTORE FINANZE E BILANCIO 

 
 
Considerato che è in scadenza al prossimo 30 settembre 2024 il servizio assicurativo per il Comune 
di Pomarance per i danni da Responsabilità civile verso terzi e che si rende necessario attivare un 
nuovo contratti di durata triennale; 
Viste le vigenti normative in materia di acquisti da parte delle pubbliche amministrazioni ed  in 
particolare l'art. 9 comma 4 del D. L. 66/14 e l'art. 23-ter del D. L. 90/14  e s. m. e i.; 
Visto il D. Lgs 36/23 (nuovo codice degli appalti); 
Dato atto che le coperture assicurative richieste riguardano la responsabilità civile RCT/O per il 
periodo 30/09/2024 – 30/09/2027 (oltre eventuale proroga tecnica); 
Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L.gs. n. 36/23 secondo il quale le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 
140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Visti inoltre i commi 1 e 2 dell’art. 17 del D. Lgs 36/23 i quali prevedono che in caso di affidamento 
diretto, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti adottino le decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale 
 
Vista la propria precedente determinazione n. 48 del 19/07/2024 con la quale era stato dato 
mandato al Broker Marsh di effettuare un’indagine di mercato a cui sarebbe seguito un 
affidamento di retto del servizio in oggetto, approvando i seguenti documenti: 

• Capitolato 
• Modello di dichiarazione per la partecipazione  
• Elenco degli operatori da contattare  
• Contenuti della lettera d’invito 

 
Rilevato che il broker Marsh spa ha comunicato tramite l’esito dell’indagine di mercato (mail 
allegata alla presente determinazione), constatando che non sono pervenute offerte dalle 15 
compagnie interpellate e che al fine di garantire al comune le idonee garanzie assicurative, si è 
ritenuto opportuno richiedere al Broker Marsh spa di proporre alla compagnia di assicurazione 
NOBIS spa, detentrice dell’attuale contratto assicurativo in scadenza al 30 settembre, la 
disponibilità a rinnovare il contratto per uno o più anni alle condizioni vigenti; 
Considerato che la compagnia suddetta si è resa disponibile a fornire la garanzia assicurativa ma 
sulla base di diverse valori di franchigia  e con condizioni economiche diverse;  
Dato atto che il Broker Marsh spa ha provveduto a richiedere contestualmente una quotazione del 
rischio ad altre compagnie di assicurazione, sulla base del capitolato oggetto della precedente 
ricerca di mercato; 



Proposta di Determinazione n. 741 del 19/09/2024 
Num. Generale: 677 Num. Settoriale: 59 del 19/09/2024 
 

 

Rilevato che sono pervenute n.  3 offerte ma diverse compagnie le cui caratteristiche principali 
sono riassunte nella tabella seguente: 
 

 
Rilevato altresì che la compagnia NOBIS, attuale gestore della polizza RCT, ha manifestato la 
propria disponibilità a fornire la garanzia richiesta alle seguenti condizioni: 

• Aumento del premio, pertanto la polizza dovrà avere l’importo annuo lordo di € 34.200,00 
(eurotrentaquattromiladuecento/00); 

• Aumento della franchigia ad € 5.000,00 (eurocinquemila/00). 
(condizioni a valere sulla polizza in essere e non sullo schema di capitolato utilizzato in sede di gara 
e allegato alla presente determinazione) 
 
Considerata l’offerta della compagnia HDI GLOBAL, che si è resa disponibile a fornire la garanzia 
secondo le condizioni tecniche del capitolato già oggetto di indagine di mercato, con riduzione di 
franchigie ed aumento dei limiti d’indennizzo al prezzo di € 37.271,34/annuo. 
Dato atto che il prezzo più basso offerto dalla compagnia NOBIS prevede condizioni assicurative 
con una franchigia frontale aumentata a € 5.000,  doppia rispetto alla franchigia offerta dalla 
compagnia HDI GLOBAL; tale condizione potrebbe far assumere al contratto un’onerosità 
maggiore rispetto al contratto offerto dalla compagnia HDI GLOBAL. Stesso ragionamento per 
l’offerta di Lloyd’s, il cui onere è di appena 500€ inferiore (ma con franchigia ad € 3.000 e senza 
incremento di massimali assicurativi); 
Dato atto che è stato acquisito il DURC regolare ed è stata verificata l’iscrizione alla camera di 
Commercio e l’iscrizione all’IVASS della compagnia HDI GLOBAL 
Visto il capitolato di polizza allegato, nel quale sono riportate le garanzie assicurative che saranno 
prestate dalla compagnia aggiudicataria (capitolato HDI); 
Considerato che è necessario provvedere alla stipula della polizza quanto prima affinchè le 
garanzie assicurative decorrano dalle ore 24 del 30 settembre 2024, data in cui cesseranno gli 
effetti della polizza attualmente in essere, in modo da garantire all’ente la continuità 
dell’assicurazione contro i danni da responsabilità civile; 
 
Ritenuto pertanto di affidare il contratto alla compagnia di assicurazione HDI GLOBAL per il 
periodo 30/09/2024 – 30/09/2027 anni al costo annuo di € 37.271,34 salvo conguaglio, con 
rateazione semestrale del premio; 

Compagnia Premio Lordo
Annuo

Franchigia Varianti al Capitolato adottato in sede di indagine di mercato

LLOYD’S € 36.675,00 € 3.000,00 come
prevista da
Capitolato adottato
in sede di indagine.

Premio minimo acquisito, non sono previste regolazioni del
premio passive

AIG
(la Compagnia ha
proposto 2
quotazioni
alternative)

€ 44.000,00 € 3.000,00 come
prevista da
Capitolato adottato
in sede di indagine.

Fermo il capitolato adottato in sede di indagine di mercato con
aggiunta delle esclusioni CYBER e OFAC indicate dalla Compagnia

€ 38.500,00 € 5.000,00 Fermo il capitolato adottato in sede di indagine di mercato con
aggiunta delle esclusioni CYBER e OFAC indicate dalla Compagnia

HDI GLOBAL € 37.271,34 € 2.500,00 Vedasi modifiche di cui alla mail in allegato relative a:
• Art. 6 Regolazione del premio
• Elevazione dei limit i di risarcimento delle garanzie:

◦ Danni ad autoveicoli, motocicli e ciclomotori dei
dipendenti

◦ Condutture e impianti sotterranei
◦ Cose in consegna e custodia
◦ Incendio



Proposta di Determinazione n. 741 del 19/09/2024 
Num. Generale: 677 Num. Settoriale: 59 del 19/09/2024 
 

 

Considerato che il procedimento di aggiudicazione è stato eseguito sulla piattaforma telematica 
Start della Regione Toscana, con conseguente acquisizione del CIG B31D07176B; 
Dato atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento 
possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n.104 del 2/7/10 
“Attuazione dell’art.44 della legge 18/206/2009 n.69 recante delega al Governo per il riordino del 
processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto 
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi legittimità, entro 120 giorni 
dalla data di  scadenza della pubblicazione; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 
Procedimento per l’affidamento del servizio indetto con la presente determinazione è il 
sottoscritto Direttore del Settore Finanze e Bilancio; 
Atteso che si rende necessario adempiere agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di 
quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2016 degli atti relativi a questa procedura 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’ente; 
Atteso che si rende necessario attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione 
n. 190/2012; 
 

DETERMINA 
 
1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione;  
2. Di aggiudicare il contratto assicurativo RCT/O, per tutto quanto esplicitato in premessa, alla 

compagnia di assicurazione  HDI GLOBAL; 
3. Di prendere atto del capitolato di polizza allegato, nel quale sono riportate le garanzie 

assicurative che saranno prestate dalla compagnia aggiudicataria; 
4. Di dare atto che il costo complessivo del contratto ammonta ad € 111.814,02 (salvo conguaglio) 

e di assumere conseguentemente   impegno di spesa sul B.P. per l’importo suddetto per il 
periodo 30/09/2024 – 30/09/2027  come segue: 

- € 18.635,67 Cap. 7900 BP 2024 – imp 1827/24 
- € 37.271,34 Cap. 7900 BP 2025 – imp 35/2025 
- € 37.271,34 Cap. 7900 BP 2026 – imp 22/2026 
- € 18635,67 Cap. 7900 BP 2027 – imp 8/2027 
 
tenendo conto del frazionamento semestrale del premio 
 
5. Di dare atto che nel rispetto delle vigenti disposizioni normative, l’affidamento in oggetto è 

stato effettuato utilizzando la piattaforma START della Regione Toscana e che è stato  acquisito 
il CIG B31D07176B; 

 
 
Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento 
possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 
2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 recante delega al Governo 
per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti ed altresì 
proposto Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 
120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 
il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto -  Direttore del Settore Finanze e Bilancio  - 
Tel. 0588 62320, e.mail: finanze@comune.pomarance.pi.it; 



Proposta di Determinazione n. 741 del 19/09/2024 
Num. Generale: 677 Num. Settoriale: 59 del 19/09/2024 
 

 

di adempiere agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di quanto previsto dalle disposizioni 
di cui al D.Lgs. 33/2016 degli atti relativi a questa procedura nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’Ente; 
di attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto della sottoscritta anche potenziale, di cui all’art. 6 
bis, della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 
di dare atto che la presente determinazione: 
diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Direttore del Settore 
Finanze e Bilancio; 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi; 
sarà comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale. 
 
 
 

Il Direttore del 
Settore Finanze e Bilancio 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 19/09/2024


